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delforholdet ved Jndvindingen af ren Gjær er 
det, Hat en Tonde Karrum giver omtrent 5 
Pund Gjær, saa at det altsaa bliver omtrent 
6 z- 7 ß., hvormed hvert Pund ren Gjær 
kan antages at blive belastet. 홢홢- Jeg tillod 
mig, da vi sidst drøftede denne Sag, at ud- 
tale den Anskuelse, at det egentlig var imod 
Tanken i vor Brwndevinsbeskatning at gjøre 
Gjæren til en beskattet Produktion, men dette 
Punkt« blev dog behandlet noget ufuldstændig, 
væsentlig fordi vi fornemmelig rettede vore Dine 
paa den indenlandske Forbrug. Men, mine 
Herrer, jeg maa nu bede Dem kaste Deres 
Blik noget videre omkring, og jeg tror, at De 
da ville se, at, denne Sag har langt større 
Vigtighed for vort Land, end det er frem- 
gaaet af de tidligere Forhandlinger. Den 
ærede Ordfører for Mindretallet fremdrog allerede 
dette Punkt, men jeg skal tillade mig at op- 
lyse det« noget nærmere. Gsærproduktionen er 
nemlig i den sidste Tid ophørt at være, hvad 
den tidligere var, en Produktion udelukkende 
for Jndlandet; den er bleven en Produktion, 
som har sin meget store Betydning med Hen- 
syn til Udførslen. Jeg har her liggende for 
mig de Tal, som vise Udforslen af Gjær for 
1866홢홢1871, «og denne Udforsel er der- 
efter stegen saaledes, at den i 1866 var 
89,000 Pd., i 1867 308,000 Pd., i 1868  
427,000 Pd., i 1869 509,000 Pd. og i 
1870 826,000 Pd. Naar den ærede Ord- 
fører for Mindretallet før nævnte 700,000 
Pd., saa ligger Forskjellen i, at der ved dette 
Tal er taget Hensyn til, at der ogsaa har 
været indført nogen Gjær, en Indførfel, der 
har været ganske ubetydelig i de første 4 Aar. 
men som derimod i det sidste Aar har beløbet 
sig til noget over 100,000 Pd. «»Men selv 
naar vi saaledes trætte Jndforsel fra Udførsel, 
faae vi altsaa, at den Mængde af Gjær, der 
er bleven udførti det sidste Aar, virkelig er 
over 700,000 Pd., medens Udførslen for 5 
Aar siden ikke engang var 100,000 Pd. En 
saadan stigende Produktion til Udførsel har 
altsaa fundet Sted her i Landet, uagtet vi 
have havt den Beskatning vi have, hvilken 
har forvoldt, at Producenterne paa de uden- 
landske Markeder, navnlig i England, hvor 
denne Vare assættes, have maattet konkurrere 

med Gjarproducenterne fra Lande, hvor Gjær- 
produktionen- ikke beskattes; thi vi maa huske 
paa, at Gjærproduktionen beskattes kun i de 
Lande, hvor der er Karrumsbeskatning altsaa, 
saavidt mig bekjendt, i hele den civiliserede 
Verden kun i Tydskland og her. Altsaa de 
nederlandske, de engelske og de svenske Produ- 
center producere Gjær« uden Afgift, hvorimod 
vore Gjærproducenter maa betale 6홢홢홢7 ß. 
for Pundet til Statskassen, og en saa meget 
ringere Fortjeneste have de altsaa paa de uden- 
landske Markeder kunnet indvinde paa den 
Vare, som de der have afsat. Dette Beløb 
maa de altsaa trække fra den Gevinst, som 
de billigvis burde have, og det vil altsaa ses, 
at vi have tvunget disse Mænd til at afgive 
til Statskassen en meget betydelig Del af de- 
res billige Fortjeneste paa deres Produkter i et 
Tilfælde, hvor det aldeles ikke har været Me- 
ningen eller Hensigten at paalægge nogen Skat. 
Vor Brandevinsafgift er jo nemlig ingen Pro- 
duktionsafgift, den er tænkt at skulle hvile paa 
den Brændevin, der drikkes her i Landet og 홢홢- 
om man vil 홢 til Nød ogsaa paa den Gjær, 
der bruges her i Landet, men ingenlunde paa 
Produktionen som saadan eller paa de Varer, 
som føres til Udlandet for der at sælges. 
Det vilde være ødelæggende for enhver Jndu- 
stri her i Landet, om det skulde være Syste- 
met for vor Beskatning Jeg tror altsaa, 
mine Herrer, det maa siges, at det bestaaende 
System er med Hensyn til Gjarfabrikationen 
en ingenlunde billig, en imod denne Jnduftri 
særdeles streng Forholdsregel; men hvor meget 
mere vilde dette ikke blive Tilfældet, naar vi, 
saaledes som det er foreslaaet af det ærede 
Flertal i Udvalget, vilde forøge Beskatningen 
indtil omtrent en halv Gang saa Meget! Jeg 
tror ganske sikkert, at det ærede Thing vil indse, 
at det gaar ikke an. 

Dette var de to Forudsætninger, som jeg 
tillod mig at anføre; jeg kommer nu til den 
tredie, nemlig Spiritusmaalerens Utilstrcekke- 
lighed. Jeg maa med den ærede Talen som 
sidst havde Ordet, være enig i, at det er meget 
heldigt, at vi sidst fik de Underretninger, vi 
fik, fra den ærede Fabrikant i Helsingør om, 
hvorledes det er gaaet med Maaleren i hans 
Fabrik, thi det har foranlediget en gjennem- 


